7º, III, “a” da Resolução Bacen nº 4.963/2021 

representou, ao final de Novembro/2022, 4,77% do total de recursos, abaixo, portanto, 

do limite inferior definido pela Política de Investimentos vigente para 2022, de 5,00%. 

Em valores absolutos, a diferença de 0,23% representa R$5.043.549,82 (cinco milhões, 

quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos). Tal 

fato decorre da necessidade do resgate do fundo BB Perfil FIC Renda Fixa 

Referenciado DI Previdenciário LP – CNPJ: 13.077.418/0001-49 para o pagamento da 

primeira parcela do 13º salário dos aposentados e pensionistas do Fundo Financeiro.

[...]

14.386.926/0001-71. 

Em seguida apresentou a propostas de alocação de novos recursos: 2) A respeito dos 

recursos novos, referente ao saldo remanescente das contribuições previdenciárias do 

Fundo Previdenciário, referentes ao mês de Dezembro/2022, em torno de 

R$12.000.000,00 (doze milhões de reais), propõe-se aplicação no fundo Itaú 

Institucional Renda Fixa Referenciado DI - Fundo de Investimento – CNPJ: 

00.832.435/0001-00, e; 3) Quanto aos recursos da compensação previdenciária 

(COMPREV), referente ao Fundo Previdenciário, competência Novembro/2022, a ser 

creditado em 06/01/2022, no aproximado de R$1.300,00 (um mil e trezentos reais),  

propõe-se aplicação no fundo Itaú Institucional Renda Fixa Referenciado DI - Fundo de 

Investimento – CNPJ: 00.832.435/0001-00. Conforme evidenciado no parecer, a 

aplicação dos recurso no fundo DI Referenciado, justifica-se pelo patamar em que se